Christi uerba impij d-tor. quent & ridet.

In ultimo autè die festi, magno, stetit Iesus & clamauit, dicens: Si quis sitit, ueniat ad me, & bibat. Qui credit in me sicut dicit scriptura, flumina ex uentre eius fluent aquæ uiuentis. Hoc autè dixit de spiritu quem accepturi erant credentes in eum: Nondum enim erat spiritus sanctus, quia Iesus nõdum erat glorificatus. Multi ergo ex turba, cum audissent hunc sermonem, dicebāt: Verè hic est Propheta ille. Alij dicebant: Hic est ille Christus. Alij uerò dicebant: Enim uero, num ex Galilea ueniet Christus: Nõne scriptura dicit, quòd ex femine Dauidis, & ex uico Bethlehẽm, ubi erat Dauid, Christus uenturus sit: Itaq; diffidum factum est in turba propter ipsum. Quidam autem ex ipsis uolebant eum prehendere: sed nemo iniecit in eum manus.

**T**oro hoc Capite Euangelista Ioannes Christum Iesum veritatis & salutis eternae doctrinam ponit, & quia in eodem veri doctoris & doctrinae exemplum exhibere instituit, non modo illius conciones describit, verum etiam narrat ut illas Iudaei exceperint: nimirum ut in ipso videretur quae semper doctrinae huius fors futura sit in hoc mundo, & quid eius ministros facere conveniat, quando illa in controuersiam trahitur. Pertinet eodem etiam praesens hic locus, qui postremam quam in festo Tabernaculorum habuit, Christi concionem continet, cuius idem plane qui primam effectus & euentus fuit.

Christi fides & dicendi libertas commendatur.

Orditur autem à diligenti circumstantiarum descriptione Ioannes, eò quòd haec singula Christi fidem & ingenuam fortèq; dicendi libertatem cõmendant. Vbi ante omnia meminisse oportet, deo hic sermonem fieri, quem principes iam pridem decreuerant occidere, et ad quem comprehendendos seruos suos miserant, quòd ille ignorare non potuit, qui cordium arcana inspicit. Quid verò is fuerit In ultimo die festi, magno, stetit & clamauit, &c. Tempus primò annotatur, vltimus nimirum festi illius dies, quem magnum dicebant, eò quòd in eo ferè omnia ea peragebantur, quorù gratia festos Deus instituerat. Tunc enim totius populi cõtus habebatur, quem conuocationem sanctam dicebant. Recitabatur in ea lex Domini, fiebant item preces publicae, & immolabantur vltimae leuities, & ita non sine solenni & publico religionis exercitio populus, qui vndiquaq; confluxerat, dimittebatur. Captiua ergo istam occasionem Christus, ut quam plurimos haberet auditores, eorumque cognitum cum primis sunt necessaria, & ut discursus summam verae doctrinae traderet, tunc cordatione postea etiam in officio cõtinerentur. Deinde gestus etiã docentis describitur. Stetit enim cum illo seculo sederent qui docendi officio fungebantur. Fuit ergo hoc quoq; animi intrepidus & imperterritus iudicium, quo sese furiosis hostiũ conatibus opposuit: neq; in publicum prodire & illic se veritus est, vbi se ad mortem quæri sciebat. Praeterea, non submissa voce docuit, ut solent quæ audiri nolunt, & pauculis modò in aurem susurrant quòd illis tradere instituerat: sed alta voce clamauit, ut ab omnibus audiri posset quòd dicebatur. Habemus in his veri doctoris typum suum exemplum. Illius est, non modò interdum & obiter veritatem proponere, sed omnem captare occasionem, ne quid negligat. Solent hoc obseruare, quicumq; aliquid serio agunt. Quas magis ergo hoc obseruare conuenit, quibus ecclesiae suae & verbi ministerium Deus commisit, in quo ludis aut peccati nullus locus esse potest? Et cum tempora certa obseruent agricolae, & qui pisces aut feras venantur, nefas fuerit, si suae functionis idoneum tempus elabi sinant, quos animorum agricolas & bonorum piscatores Deus esse voluit. Admonet de hoc Christus, quando in Oeconomo suo prudentiam commendat conuictam esse vult, ut familiae suae cibum in tempore depromat. Imprimis verò curent, ut in admonitionibus eos instruant quos dimittunt, aut à quibus ipsi discedere coguntur. Sunt enim in ecclesia quidam, qui absentibus quoque ministris hominum aures, vel potius cõscientias, velleant, ne inter varias tentationes officij sui omnino obliuiscantur. Viderunt hoc Paulus & Barnabas in Antiochiam, vnde emissi erant, redituri, ecclesias abs se collectas prius ex ordine inuiserunt, & praeparatis admonitionibus in fide confirmarunt, atque singulos sui admonuerunt officij. Adhuc dum ista agunt, non vlla pericula metuant, ut sese à statione sua deici patiantur, sed Christum Dominum suum imitentur, à cuius exemplo desistere nefas putent. Dominabatur tunc Hierosolymis praecipue in templo, sacerdotes & scribae, hostes eius acerrimi, qui non alia re magis quam populum tenuerunt continebantur, quò minus aperta vi aduersus ipsum insurgerent. Iam ergo sub finem festi periculum maius instabat, cum populus diffunderet, singulis ad sua redeuntibus. Pergit tamen Dominus & maiori quam antea libertate docere coepit. Pudeat igitur nos ignauia nostra, qui Dominum nos ad res magnas & praeclaras vocante rationibus vanissimis nos excusamus, quas nos in eius concione commemorare non pudet, quasi ipse quicumque ignorare possit.

Concio Christi formam sonae doctrinae continens.

Sed ipsam Christi Iesu concionem audiamus, cuius summam Ioannes annotare voluit, ut eius doctrinae formam proponeret, quae semper in ecclesia debet retineri, et quae omnia absolute cõprehendit, quae nobis ad salutis cognitionem necessaria sunt. Constat hac duabus partibus. Prima benigne ad se vocat omnes, qui serio & anxio salutis desiderio tenentur. At enim: Si quis sitit, veniat ad me & bibet. Vbi rursum nobis cõsideranda est temporis circumstantia, quòd nimirum in vltimo die festi ad se venire iubet eos, qui iam omnibus ijs probe defuncti erant, quae in festo fieri solebat. Auctores autem

enim cœtibus sacris, audierant legem publicè exponi, sacrificia pro more adduxerant Domino, & iam nunc in postremo huius festi actu versabantur. At tamen adhuc sitientes dicit, & illos ad se vocat, ut ex fonte gratiæ hauriant & bibant aquam, quæ conscientie æstus possit restinguere. Hinc ergo luce clarius apparet, opera legis ad hominis iustificationem & veram salutem nihil potuisse conferre, nisi quòd Christo adducere debuit, qui nobis iustitia, satisfactio et sanctificatio factus est. Itaque iniquissimi sunt homines, qui hodie legis iustitiam stabilire conantur, aut in humanarum traditionum observatione salutis meritum quarunt, cum à Deo præscripta ceremoniæ nihil horum præstare poterint. Porro singula Christi verba videamus.

Primò dixerit eos notat seu nominat, quos ad se venire velit. Eos nimirum qui sitiunt. Nam est quidem Dei gratia semper omnibus exposita in Iesu Christo, eam verò nò omnes amplectantur, quia non omnes sibi illa opus esse putant. Ergo sitiendi verbo docet, quales simus quoad nostram naturam atq; conditionem, & quales nos esse conveniat. Sumus autè instar terræ arenis & sicciosæ, steriles nimirum, neq; villos fructus regno Dei dignos ferre possumus. Quid enim boni ex seipso proferat, qui in peccato conceptus atq; natus est, cuius item figmenta ab inuente ætate mala sunt, & qui quantus est, nihil nisi peccati seruus est? Est hæc quidem magna humani generis calamitas, eò autem maior est atq; nocentior, quòd illam in semetipsis non omnes agnoscunt, & proinde vel nulla suæ salutis ratione habita in pravis desiderijs æstuant, & ea modo sitiunt, quæ mortem accelerare solent, vel suarum virium fiducia inebriati, suorum operum meritis nituntur. Virum verò ex his fiat, remota iniicitur, quò minus ad Christum veniant. At qui suam corruptionem & miseriam verè agnoscunt, ij verè salutis desiderio accensi, gratiam Dei sitiunt, in qua sola remedium sibi propositum esse vident. Nec temere desiderium hoc animæ suæ corruptionem sentientis & intra conscientiam suam æstuantis sibi conferunt. Nam ut siti nihil molestius & intolerabilius est, sicuti in ægrotantiibus & in æstu magno per loca iniqua iter facientibus est videre: ita nihil est, quod animas acutius & maiori cum molestia excruciet, quàm ubi peccata sua sibi semper ob oculos versari, & se damnationem meruisse sentiunt homines, & nihil in semetipsis remediij inuenire possunt. Hinc enim acerba ille voces promanant: Transgressionem meam agnosco, peccatum meum semper coram me est. Nò est pax ossibus meis propter peccatum meum. Iniquitates meæ transcendunt caput meum, ceu onus intolerabile grauiora sunt quàm sim ferendo, &c. Item, Miser ego homo, quis me liberabit ex corpore mortis huius? Est autem hæc sitis nostræ salutis initium. Nam qui ita affecti sunt, in ijs carnalium desideriorum æstus extinguitur, & iisdem mundus hic totus cum omnibus suis illecebris sordere incipit, eò quòd ad Dei gratiam aspirant, & æterna regni cœlorum bona consequi cupiunt. Comitantur ergo querelas istas, quas modo recitauimus, ardentem precem & saluberrimam cum Deo colloquia, qualia sunt: Domine, ne in ira tua me arguas, neque castiges me in furore tuo. Ut cerua mugit ad torrentes aquarum, sic anima mea mugit ad te ò Deus. Sicut anima mea Deum, Deum viuum: quando veniam, ut comparem in conspectu Dei? Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam, &c. Domine, propitius esto mihi peccatori, &c. Hi ergo sunt sitientes illi, quos cum hoc loco tum alibi Christus vocat, neq; illi alij ad regnum Dei idonei sunt, quàm qui sitim hanc intra sese accensam sentiunt.

Sitientes inuisit.

Anime desiderium siti confertur.

At quid istos facere iubet Dominus? Veniat ad me (inquit) & bibat. Non dicit: Si quis sitit, bibat. Neq; etià: Si quis sitit, quærat unde bibat: Quid enim hoc aliud fuisset, quàm suo ipsorum arbitrio homines permittere, quæ omnium superstitionum causa atq; origo est? Sed fontem aquæ viuæ, id est gratiæ Dei in se monstrat, ut omnes intelligant, ubinam aqua ista inueniri possit. Ad se autem venire iubet, quòd non alia ratione quàm per fidem fieri potest. Hæc enim Dei verbum secuta hominè ad Christum deducit, in quo nobis fontis salutis Deus aperuit, sicuti olim per Zachariam prophetam profeta. Hoc autè dicendo Christus in se vno monstrat, quæcumq; nobis ad salutem consequendam necessaria sunt. Quid enim hic aliud clamat, quàm quòd per Isaiam Cap. 55. prius iisdem propè verbis ad hunc modum dicit: O vos omnes qui sititis, venite ad aquas: & vos quibus non est pecunia, venite: comparate, & comedite: emite sine argento & sine pretio vinum & lac. Cur expenditis pecuniã pro non pane, & laborem vestrum pro eo quòd non satiat? Quibus planè conuenit quòd supra Samaritanis dicit: Omnes qui bibi ex aqua hac, sicut rursum. Quisquis autem biberit ex aqua illa, quam ego

Sitientes ad Christum veniant et bibant.

Zach. 13.

dabo ei, non sitierit in aeternū: sed aqua illa quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam. Quibus connumerari potest, quod Matth. II. habetur: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego requiem vobis prestabo. Omnium enim istorum vnus et idem sensus est, qui conscientiae aestuantis ardores restinguere & salutē animarum certam consequi velint, ad Christum vnū cōtendere, & ex illo solo quae salutis sunt haurire debeant. Quod vt omnibus dicatur genere, ita imprimis hoc ministri obseruare debet, ne quos salutis siti actensos vident alio remissum aut sua somnia vel aliorum hominum figmenta illis propinent. Nam qui hoc faciunt, quasi Cetero poculo inebriatos detinent, vt ad Christum, verum salutis fontem non accedant, & ita publica salutis proditores & homicidae fiunt, dum vitam & salutis duces haberi volunt.

Ex Christo bibere idem est quod credere. Sequitur altera pars concionis, qua seipsum exponit, & primum ijs pollicetur, qui ipsi obtemperant, sic dicens: Qui credit in me sicut dicit scriptura, flumina ex ventre eius fluent aqua viva. At qui similitudinis ratio exigebat, vt diceret: Qui bibit ex me. Sed credendum verbo videtur, vt doceat, ex ipso bibere non aliud esse quàm in ipsum credere. Vt enim qui bibunt, potum intra se recipiunt, & eo recreantur: Ita credendo Christum intra animos nostros recipimus, & eius spiritu virtute irrigamur, recreamur & sustentamur, ne vllis tentationibus superemur. Videtur enim in cautionibus istis alibi prolixius, ideoq; hic sumus breuiores. Interim fidei regulam nobis hoc loco describit Christus, scripturas nimirum, ex quibus ipse discitur, & quae nos in vera fide atq; approbatione instituunt. Est regula haec obseruati dignissima, imò admodum necessaria. Nec enim videtur Christum ex nostro arbitrio fingere, qualem ipsi volumus: sed talis credendus & approbendus est, qualem scriptura sacra proponunt. Olim quidem Christo gloriabantur haeretici, iereticus omnes, sed ydem, cum in scripturas minus intenti essent, circa fidem naufragium fecerunt, cum alij vnus hominem, alij Deum solum in ipso agnoscerent: rursum alij carnem è caelo allatam somniantes partem verò personae vnitatem negarent, multi naturas cōfundent. Credebant hi omnes aliqua ratione in Christum, sed quia eorum fides scripturis sacris non consentiebat, per eam seruari nequaquam potuerunt. Hodie etiam Turci & Christi nomen in pretio habent, illum Dei verbum & humanum fatentur, adhaec in nouissimo die venturum aiunt ad iudicandum viuos & mortuos: at quia Aharani sui fabulis plus quàm scriptura sacra tribuunt, Dei filium esse negant, & eiusdem mortuum recipiunt, quae praecipua sunt redemptionis nostrae capita, hac quoque illorum fides irrita & inane est. Similiter inter Popistas multa est Christi mentio, qui illum verum Deum simul & hominem esse agnoscunt, neque aliquam historie euangelicae partem reiiciunt: ijdem tamen longe aliam sententiam quam scriptura tradant: qui nimirum verbis quinque euocatis in panem descendat, quod pro peccatis nostris offeratur, vicario opus habeat Pontifice, collegas admittat Diuos & Diaconos, hac dicendo incarnationis, mortis, resurrectionis & ascensionis eius fructum euacuant, dum non vno illo contenti sunt, sed in super nouas pro peccatis nostris satisfactiones, noua sacrificia, nouos mediatores fingunt, adeoq; praecipuam nostrae redemptionis gloriam in seipos & operum suorum merita transferunt. Christum ergo habent, non autem qualem nobis scripturae praedicant, sed sui meriti gloria stultitiam, & proinde veri Christi nomine frustra gloriantur. Vides ergo non temere meo loco admoneri, vt in ipsum credamus, sicut scriptura docet. Quò etiam illud referri potest, quod in Cap. 17 se pro illis orare ait, qui per sermonem Apostolorum in se credunt, id est, qui salutem ipsam agnoscunt, qualem Apostoli praedicant.

Credentes spiritu sancto donantur.

Quid verò ad hunc modum credentibus pollicetur? Flumina ex ventre eius fluent aqua viva. Hoc autem illum de spiritu sancto dixisse, Ioannes interpretatur. Sensus ergo est, credentes spiritu sancto liberalissimè donari, qui non modo ipsos intra animos ipsorum salutis certos faciat, et in donorum genere exornet, verum etiam in alios quoque redundet, dum ex eius suggestione vultus vitam & fidei duces, adeoq; salutis auctores sunt. Quia enim fidei cōiunctus est spiritus ille, qui in vobis semine regenerat, fieri non potest, quin noui homines facti, fructus quoque, nonos per amorem, per uocum in se ad alios quoque dimanent, quos & charitatis vel beneficentiae officijs, & vitam fidei exemplo iuuant, vt ex nobis occasione sumpta, de Deo & toto salutis mysterio diligentius cogitatione incipiant, Deum glorificent et salui fiant. Factum est hoc frequenter in primitiua ecclesia: et multa exempla ex epla inueniuntur eorum, qui saluberrimis istis riuus doctrinae et vitae sanctae in uicium ad Christum adduxerunt.

adduxerunt, qui prius odio illius flagrabant. At quia haec Christianorum nota est propriissima, satis apparet, qui nam censerit debeant, ex quorum linguis & vitae exemplo aquae fluunt stygiam paludem & infelicis Acherontis undas redolentes, quae euangelij doctrinam, quam profitentur, multis suspectam & exosam reddunt. Sunt isti omnes à fide vera alienissimi, & nec Christi sunt, cum nulla spiritus Christi effecta in illis conspiciantur.

Porro ipsum Ioannem huius loci interpretem audiamus, qui sic ait: Hoc autem dixit de spiritu, quem accepturi erant credentes in eum. Nondum enim erat spiritus sanctus, quia Iesus nondum erat glorificatus. Debet autem postremum hoc membrum, quod ut causae redditionem subiicit, non de essentia spiritus sancti, neque etiam simpliciter de eius donis intelligi, quasi usque in illud tempus nulla fuerint. Quoad enim spiritum ipsum, notum est illud Psalmi: Verbo Domini caeli facti sunt, & spiritus eius omnis exercitus eorum. Item Psalmi. 139. Quò discedam à spiritu tuo? Quoad verò effecta & dona spiritus sancti, veteres illa à Deo petiisse constat, inter quos David orabat: Spiritum tuum sanctum non à me auferas. Psalmi 51. Petrus autem apostolus prophetas Christi spiritu instructos fuisse scribit, quo ducere seruat sine, quid illum pati oporteat, & quanta eius afflictione securus sit gloria. Et rursus in posteriori epistola sic scribit: Non voluntate hominis allata est olim propheta sed à spiritu sancto impulsu locuti sunt sancti Dei homines. Testantur hoc eximia dona fidei & omnis generis virtutum, quae in veteribus eluxerunt, neque ad illum alium auctorem, quam spiritum sanctum referri possunt. Quae omnia cum Ioannes non ignorauerit, certum est, haec verba illum pronunciasse de solenni illa spiritus sancti missione, quae primum in die Pentecostes facta discipulos vberitatis & nunquam antea visis spiritus sancti donis repleuit, ut nimirum scripturas nosset, linguis peregrinis loquerentur, signa facerent stupenda, & ratione dicendi libertate imperterrita quam vitae exemplo hostibus quoque terrori & admirationi essent. Praedixerat hanc spiritus missionem olim prophetae, & inter hos loci imprimis, cuius auctoritate Petrus eodem die seipsum & collegas suos aduersus impios calumniosos atque illusores defendit. Debit autem missio ista differri usque in glorificationem Christi, quae ipsi in ascensione obigit, quando corpus suum è terris in aethum subiecit, & ad dexteram patris collocatus caelesti gloria donatus. Tunc enim hoc ablato pios nouo salutis arrhabone confirmari, & paracletum nouum accipere discipulos item spiritus donis liber aliter instrui oportebat, ut in trepida fidei constantia regnum eius, hucusi iusti erant, longè lateque propagarent. Est autem non ositauerit praeterendum hoc euangelistae exemplum, qui Christi verba, quae multis obscuriora videri poterat, interpretatione sua illustrare voluit, ut absurdus & ineptus cogitationibus ansam praeberet. Obseruauerunt hoc saepe apostoli, & ipse Christus frequenter interpretatus est quae in parabola ante obscurius dixerat. Licet ergo scripturas exponere, imò ut hoc fiat necesse est, quando multa in eis occurrunt, quae si secundum litteram accipiantur, ipsos fidei articulos euerterent, & quaestiones parerent nauquam finiendas. Quare nimium inepti & duri sunt, qui litteram ubique pertinaciter vident, & mox phariseos & sacrilegos vel haereticos esse clamant eos, qui obscuriores & duriores loci collatione aliorum locorum & obseruata fidei analogia illustrant & leniunt. Vbi tamen ijs minime patrocinamur, qui impia confidentia quiduis effutunt, & quasi scriptura priuati ipsorum iuris sit, quiduis ex quouis fingere audent. Sed de his dicendi locus alibi erit commodior.

Quomodo spiritum sanctum nondum fuisse dicat Ioannes,

Disidium ortum propter Christum.

Iudeorum de Christo iudicia.

aliquod fidei semen conceperant, quod iam intra animos ipsorum germinare incipiebat. Ex his  
 alij Prophetam illum magnum esse dicunt, quem a Mose olim promissum fuisse, iam multo  
 minus: alij ipsum Christum, id est promissum illum populi seruatore aut redemptorem esse  
 At qui vnus & idem erat, quem Moses prophetam, prophetae verò Christum siue Victum  
 dixerunt. Fuit ergo hæc crassa nimis ignorantia scripturarū inter Iudeos in eo articulo, quem  
 nobis notissimum esse oportebat. Causam huius dicere possumus partim sacerdotū & scribarum  
 negligentiam, partim quod vulgò regnum promissi Messia terrenum somniarent, & proinde in  
 illo nihil prophetici agnoscere possent. Videntur autem isti respexisse ad prophetias, quæ saltem  
 Messia regno piorum conditionem & vberem spiritus sancti gratiam aquarum & fontium  
 describunt. Obseruabimus hinc obiter quantum mali dent antijites ignaui aut perfidi. E  
 tie sub his deuenit populus, vt præcipua fidei & salutis capita nō intelligat, aut saltem nō  
 Est hoc videre in Papatu, vbi paucos reperias, qui orationis dominica sensum teneant, aut  
 apostolici articulos seriò expendant. Quò sit, vt cum ex his argumenta proferuntur aduersus  
 superstitiones, perinde obstupescant aut etiam insaniant, ac si res noua vel palam impia  
 Docemur præterea istorum exemplo inter electos non paria esse spiritus dona, nec eandem  
 nes esse fidei mensuram, sed alios alijs præstare, prout Deo visum fuerit, qui dona sua recte  
 ter pro nostri captus ratione dispensat. Ergo non offendamur statim, si quos adhuc minus  
 videmus, neq; etiã tales statim damnemus, sed potius (vt Paulus monet) suscipiamus cum  
 rate, vt pleniora edocti proficiant Rursum qui se reliquis inferiores esse vident, non inuidet  
 dona præstantioribus, ne dum homines odiose carpit, in ipsum Deum peccent, qui ipso  
 ornare dignatus est. Denique studeant singuli in commune deponere quod ipsis datum est, vt  
 sia communis adificationi seruiat.

Aduersarij  
 Christi scriptu  
 ris abutuntur.

De resurrecti  
 onis.

Alterum genus hominum, quod hic producitur, Christi aduersarios & hostes habet, qui  
 inter se diuersi sunt. Alij enim rationibus & argumentis aduersus eos pugnant, qui ipsum  
 esse dicebant. Enimvero (aiunt) num ex Galilea veniet Christus? Nonne scriptura dicitur  
 semine Davidis, & ex vico Bethlehem, vbi erat David, Christus venturus sit? Scripturae  
 allegant, sed ijdem turpi ignorantia abutuntur, dum non obseruant ipsum Bethlehem natum  
 ficuti Micheas prædixerat, educatum verò & manifestatū primò in Galilea, quod ipsum  
 debuisse Matthæus cap. 4. ex Isaia docet. Sunt itaq; isti exempli eorum, qui sibi ipsi fidei  
 ponunt, & ex scripturis colligunt argumenta, quibus aduersus veritatem & propriam salutem  
 tinaciter pugnant. Fecerunt hoc olim heretici, qui (vt Tertullianus olim scripsit) esse non  
 non & perperam scriptura intelligi possent. Solent enim (vt idem pater lib. 4. aduersus Marcionem  
 annotauit) aut nudas & simplices voces coniecturis, quò volunt, raperet: aut rursus cōditi  
 rationales simplicitatis conditione dissoluere. Exempla apud veteres passim occurrunt, quibus  
 momorandis insistere non est opus, cum nostro seculo hoc ipsum omnes faciant, qui puriorē  
 renaſcentis doctrinam extrinsecam volūt. Quis enim nescit papatum totum eiusmodi argumēto  
 quæ ex scripturis malè detortis petita sunt? Similiter Anabaptista paruulorum baptis  
 randi vsu, ius gladij, ordinariū ecclesiæ ministerium & quæcūq; alia ipsorū furoribus  
 sunt, scriptura verbis oppugnant. Et in sacramentaria contentione aduersarij Cænae  
 dum literam acceptis pertinaciter insistent, nec quicquam admittunt eorum, quæ de corpore  
 veritate, de eiusdem ascensione in caelos, de Cænae fine & vsu ex eiusdē Christi ore  
 potius, vt in Cæna verbis Tropi omnē excludat, scriptura locos infinitos, imò diſ  
 titulos et historicas de Christi gestis narrationes Tropiis expositionibus obſcurat,  
 in dubium vocant. Ad eundem lapidem offendunt qui Chiliaſtarū errorem inſtaurare  
 aureum quoddam seculum fingunt, quo in profunda pace & extra omne periculū pij sub  
 terris victuri sint, sublatis simul omnibus, quæ ipsis possint aliquid negotij facere. A  
 prophetarum oculis, qualia sunt, quæ Isa. 2. 11. 35. 60. 61. 65. &c. habentur, & secundum  
 vniuersali totius orbis pace exponunt, quod spiritali sensu de interna ecclesiæ felicitate  
 ad solos pios restringi debebat. Eadem illorum ratio est, qui regenerationis & im  
 mysterium ita interpretantur, vt mox damnent omnes eos, in quibus aliqua carnis &

quias conspiciantur: imò etas ecclesias immani audacia reijciunt & conculcant. in quibus nò omnia  
ipforum placitis respondent. Cæterum aduersus omnes istos tenendū est, non temere quibusuis credi  
debere, qui scripturas in ore habent, sed cautione & attentione diligenti opus esse, ne inani fūco deci-  
piamur. Quid enim non audeat satan in suis membris aduersus nos, qui aduersus Dei filium coram  
scripturis impiè decoris pugnare non est veritus? Vera quidem & rata perpetuo manent sacre scri-  
pturæ verba, sed non semper eo sensu vera sunt, quem illis affingunt, qui ipsorū autoritate pro suo  
arbitrio abutuntur, vt malè conceptos errores tueantur.

Sed ad Christi hostes redeamus, quorum alij primis istis peiores ipsum prehendere & ad princi-  
pis adducere voluerūt: nimirū quod argumentis nihil aduersus illum profici viderent. Et tales qui-  
dem semper excitat satan, quia veritatē rationibus vtrūq; argutis & mirificè fucatis nequiquam  
oppugnari nouit. Experimur hoc hodie, quando insignes Theologos non pudet publicè classem ca-  
nere, vt reges ad arma vocent, quibus veritatis doctrinam opprimant. At hic nobis in mentem ve-  
niat, quod hoc ipso loco subiicit Ioannes: Sed nemo iniicit in eum manus. Voluerunt quidem illum  
captum adducere, neq; deerant ad hunc capiendum emissi ministri, quos publica auctoritas aduersus  
populi furorem tuebatur. Nec alicuius mentio fit, qui istorum voluntati & conatui sese opposuerit.  
Non tamen quicquid mali ei faciunt: Ergo occulta Dei virtute repressi sunt, ne auderent quod vo-  
lebant, & quod insuper posse videbantur. Est hoc plenum consolationis, qua nos ipsos confirmare de-  
bemus, si quæ pericula imminant. Dominatur enim Iesus Christus in medio hostium suorum, &  
idem suos in medijs periculis facillè tuebitur. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æter-  
num. Amen.

Hostes Christi  
uim parant.

Venerunt ergo ministri ad pōtiffes & phariseos, qui dixerūt eis:  
Quare non adduxistis eum? Responderunt ministri: Nunquam ita lo-  
cutus est homo, ut hic homo. Responderunt ergo eis pharisei: Num &  
uos seducti estis? Num quis ex principibus credidit in eum, aut ex pha-  
riseis? Sed turba hæc, quæ non nouit legē execrabiles sunt. Dicit illis  
Nicodemus, is qui uenerat ad eum nocte, qui unus erat ex illis: Num  
lex nostra iudicat hominem, nisi prius audierit ab ipso & cognouerit  
quid faciat? Responderunt & dixerunt ei: Num & tu Galilæus es? Scr-  
utare, & uide, quod à Galilæa propheta nō surrexit. Et profectus est quis  
que in domum suam.

Omnes quidem scriptura regnum Iesu Christi æternum, & proinde inuictum atq; insuperabile  
fore docet: eadem tamē illud in præsentī seculo multiuariam oppugnari testatur, neq; hoc ipse  
Christus dissimulat, quādo discipulos frequenter de cruce admonet, & aduersus omnis generis peri-  
cula præcepit atq; consolationibus instruit. At quia hoc carni molestissimū & scandali plenum est,  
non doctrina modo, verum etiam exemplo proprio nobis præire voluit: quod vt alibi, ita in præsentī  
quoq; historia luculentissimum proponitur. Hactenus enim sanguinaria hostium consilia & crudeles  
injurias audiuimus, quibus illū interciperi conati sunt. Vidimus item diuersa de illo vulgi iudicia,  
cum alij doctrinam & facta eius probarint, alij damnarint, quidam etiam in principum gratiā il-  
lum capere voluerint. Inter quæ omnia sic se gessit, vt partim discamus, quid nos in simili casu face-  
re conueniat: partim quoq; intelligamus, quam vani sint impiorum omnium conatus, qui Christi re-  
gnum enersum volunt. Ad cuius consolationis confirmationem plurimum facit præsens hic locus.  
Redit enim euangelista ad historiam de ministris, quos ad illum capiendum emissos fuisse supra au-  
diuimus, & narrat quā ridiculus concilij huius aduersus illum instituti finis seu exitus fuerit.

Et primò quidem ministros rediisse ait in suorum dominorum conspectum: qui cum ab illis Chri-  
stum non adduci viderent, indignabundi magno cum stomacho interrogant: Quare non adduxistis  
eum? Ita enim solent personati præsules, qui sibi omnem in sacris potestatem vendicant. Quia enim  
ministri sine  
Christo redesse.

prophano fastu sese supra Deum extollere, & sub inani religionis prætectu cum illo ludere audent. intolerabile scelus illis esse videtur, si inter homines reperiantur, qui se illis vel palam opponunt, non simpliciter obediunt. Et huius generis exempla hodie nō modo in Pontificibus, Cardinalibus & Episcopis videmus: verum etiā in Monachis, quorum olim nulla erat in ecclesijs auctoritas, autem ita sibi omnem in illis potestatem vendicant, ut legitimis magistratibus quog, sese opponant, & ad iudicium alienas sibi foribus polluant, & ira tantum non rumpantur, si quis secus quam ipsi voluerit aliquid liberius dicat aut faciat. At quo spiritu agitante hoc agant, istorū exemplo docemur, de quibus in præfenti agitur. Neminē ergo ecclesiastica aut diuina auctoritatis prætextu terreat, quod tales sibi falso vsurpant, & quem olim magna cum ipsorū confusione illis Deus eripiet, ut vulgo formidabiles esse desinant.

Ministri sacerdotum Christo testimonium ferunt.

Quid verò principibus Iudeorum ministri respondent? Nunquam ita locutus est homo, qui homo. Quasi dicerent. Ideo non adduximus eum captiuum, quia indignū putauimus, qui aliquis tumeliosum pateretur. Incidimus enim in eius concionē, quæ eiusmodi fuit, ut nihil huius similitudinis cogamur fateri. Tanta in verbis eius gratia eluxit, tanta doctrina grauitas, & ita spiritus operatio animos nostros percussit, ut nihil in illū tentare poterimus, & c. Ita verò Christus esse testantur, de quo olim Psaltes dixerat, gratia in labijs eius diffusam esse: & dum testimonium eius doctrine tam præclarum perhibent, non obscure doctrinam, quæ tunc a scribis & sacerdotibus proponebatur, eum futilem & inefficacē, reprehendunt, simulq; heros suos iniquitatis & vitiis accusant, qui talem persequi ausint & extinctum velint. Elucet itaq; hic magna virtus, quo hostes etiā interdum intra animos suos conuincuntur, ut velint nolint, veritati testimonium ferre cogantur, quod hodie frequenter euenire scimus. Vbi tamen obseruabimus, non solum istud, nisi emolliti cedamus, & Deo nos præbeamus obsequentes. In hoc enim isti peccant, quod Christi virtutē senserint, neq; dissimulare possint, illum à Deo missum & singulari spiritus virtutis instructum esse, non tamen se illi rotos subiiciunt, sed in eorum seruitio manent, quos aduersus hostiliter affectos esse sciebant. Hoc autem illos priuati commodi & ventris gratia fecisse non est illicita cum apertis Christi hostibus commercia non alia ratione excusant, quam quod à rei domesticæ aliter consulere non possint. Coguntur illi multa audire quæ nollent, & quia ad ea responderē addeunt, turpi dissimulatione veritatem abnegant, & fidei semen, quod iam animo conceperant, extinguunt. Taceo nunc eos, qui agnitam veritatem conuictis proficundunt, ut eos sibi demerant, quorum amicitia sibi vtilem esse putant. Imò frequenter fit, ut tales tandem manum quog, aduersus cogantur ad veritatem opprimendam, quod hisce sacerdotum seruis accidisse in passionis Christi historia suo loco videbimus.

Dei potentia in eludendis hostium conatibus.

Deinde obseruatu digna est hoc loco Dei potentia, quæ hostium suorum conatus eludere conuenit. Emissi fuerunt ministri isti, ut Christum capiant, ne in templo docere pergat: nec dubium est, quin heris suis hoc officium illi præstare voluerint. Sed ecce Christi verbis ipsi capiuntur, & aduersus suos reuersi, doctrina eius testimonium ferunt. Simile quid in eius sepultura & resurrectione accidit, quando eius præcones & testes facti sunt milites, qui prohibere debuerant, ne à mortuis resurgeret. Sic Paulus ad vastandum ecclesias Damascum emissus, subito mutatus & ex persecutore apostolus factus est. Et huius generis exempla in historijs multa passim occurrunt, & nunquam non implentur, quod in Psalmo secundo scribitur, Deum consilia eorum ex alto deridere, qui aduersus ipsos & vinctum eius conuariant. Vnde nos consolationis argumenta petere debemus, si hodie similes conatus multos aduersus ecclesiam conspirare audimus.

Nemo obediat illicita iubentibus.

Officij præterea exemplum hoc ministrorum nos admonet, ne vel heris priuatis vel magistratibus obediamus in ijs, quæ illicita sunt, & ad gloriam Dei opprimendam instituantur. Semper enim firma rataq; manere debet regula Iesu Christi: Date Cæsari quæ sunt Cæsaris, & Deo quæ sunt Dei. Et ut impie agunt principes, si non contenti suis finibus, in Dei diuionem ius suum extendunt, ut vel cultum Dei verum aboleant, vel doctrinā veritatis extinguant: ita necesse est, ut quos eius hostes esse nouerunt. Viderūt hoc apostoli, qui cum à Senatu Hierosolymitano à docerentur

ad docendi officio cessare, unanimi consensu responderunt: Oportet Deo magis obedire quam hominibus. Et in veteri testamento obstetrices Egyptiae laudantur, quae contra regis sui edictum infantes Hebraeorum seruant. Pertinent huc quae de Daniele & socijs eius leguntur, qui regum suorum mandatis sese constanter opposuerunt, cum ea iuberentur, quae salua pietate & fide, quae Deo obstruenda essent, fieri non poterant. Quorū vestigia secuti sunt Martyres, qui quauis supplicia maluerunt subire, quam principū edictis & legibus cedere, quibus fidem in Christum abnegare iubebantur. Est ergo turpis & impius illorū error, qui in fidei & religionis causa magistratibus simpliciter obediendum esse clamant, & sediciosos reipub. turbatores esse aiunt eos, qui vt Deo obtemperant, principum statuta negligunt. Faciunt quidem illi sibi blanditias, quando omnem culpam in principibus suis haerentem arbitrantur. At multum fallit eos haec ratio, quia vt sua fide iustus viuat, ita sua defectione & contumacia damnationem merebuntur, qui Christum deserunt, & si caecus caeco dux fuerit, simul ambo cadunt in foueam.

Sed accedamus ad principum responsonem, plenam arrogantiae & iniquitatis. Primò enim conuicti agunt, quibus & Christum & ministros suos prosciunt. Num & vos (aiunt) seducti estis? Seductorem ergo vocant Christum, & Emphasim habet particula, V O S, quae rei indignitatem exprimit. Quasi dicerent, Tolerabile videri poterat, quod homines plebei & rerū imperiti doctrinis falsis se circumueniri & seduci patiuntur, quibus nihil commercij intercedit cum doctis & rerum usus exercitatis, qui in auctoritate constituti sunt. At quod vos quoque illos imitamini, qui nobis familiaris estis, & quorum ministerio vti dignamur, id demum ferri nullo modo potest, &c. Quo loco obseruare debemus, quae nam Christi & euangelij eius fors sit in hoc mundo. Seductorem vocant eum, qui ipsa est veritas, lux & via, & quem nullus erroris iniqua potuerunt conuincere. Similiter euangelij doctrina falsi accusatur, cum ad vnum Deum nos deducat, & quidē ea via, quam ille in verbo suo prescripsit. Factum hoc omnibus seculis. & hoc strategemate satan vitur, vt bonorū quoque animos à Christo & salutis doctrina alienos reddat. Obseruent ergo illius artes quibus sua salus cordi est, neq. calumnijs eiusmodi sese abstereri patiantur, sed in rem ipsam diligentius inquirant.

Deinde exemplis quoque vtuntur principes isti, vt sui nominis auctoritate & ignobili sectatorum Christi specie ministros suos ab huius fide absterreant. Addunt enim: Num quis ex principibus cregnatum ueritas didit in eum, aut ex pharisaeis? Sed turba haec, quae non nouit legem, execrabiles sunt. Conferunt inter se Christi sectatores & hostes; & in illorum quidem ordine imperitum vulgus collocant & homines nullius pretij, quos propter legis ignorantiam execratione dignos dicunt: inter hos verò principes numerant tam ecclesiasticos quam politicos, & imprimis pharisaeos, quorum propter singularem sanctitatis existimationem summa erat inter Iudaeos auctoritas. Est haec omnium grauissima ratio, quae euangelij hostes apud suos vti consueuerūt. Videte quaso (inquit) veriusq. partis homines, & mox quid vos facere oporteat intelligeris. A nobis enim stant Imperatores, Reges, principes, Pontifices, Cardinales, Episcopi, deniq. quotquot in mundo aliqua sapientia, dignitatis & sanctimonie existimationem sustinent. Num hos omnes nulla sua salutis cura teneri putatis? aut viris eruditis ita de fidei putatis, vt quod verum est non intelligant? Quod si alteros illos spectetis, Deum immortalem quam videbitis hominum colluuiem? Quos enim alios quam sutores, cerdones, agricolas, nauas & alios huius generis homines quos natura rerum nouarum studiosos finxit, reperietis? Quibus si qui alij cuncti sunt aliquo dignitatis titulo praediti, ij aut apostatae sunt perfidi, qui abiecta cuculla veritatis & veris ergo ex claustris suis effugerunt: aut principes oberati & bonis suis exuti nobiles, qui quodam suū se tenere non posse vident, nisi sub religionis praetextu bona aliena inuadant, & res nonas militantur. Haec (inquam) pleno ore hostes nostri coram imperitis tonant. Et licet in quibusdam splendide mentiantur, & multos potentia & dignitate summa praeditos aslute praetereant, quos euangelio fauere & Christi fidos sectatores esse probe norunt: verè tamen hoc dicunt, quod huius seculi splendore nos longe superent. Nam hoc ipsum Paulus quoque fatetur, inter Christi sectatores ferè inueniri obscuros, ignobiles, infirmos, stultos, & qui mundi huius excrementa censeri possint. At ne minem istud offendere debet. Scimus enim hominum auctoritatem in fidei & religionis causa nullam esse, nisi Dei verbo confirmetur. Et dum istorum gloriosas voces audimus, quibus nos contempnissime abijcunt, illud Christi nobis in mentē veniat: Gratias ago tibi pater, domine caeli & terra,

Sacerdotum responso.

Exemplis magis gnatum ueritas premitur.

quod absconderis hæc à sapientibus & intelligentibus, & reuelaris ea paruulis, &c. Neg. etiam  
ueamur, quando in super successionis sue ordinè & longi temporis præscriptionem in medium addu-  
cunt, & eo prætextu sibi supremum ius in ecclesia vendicant. Quoad enim ista omnia, potius  
Iudeorum antistitum causa, quorū ordo à Deo institutus, ab ipso Aaron ad illos vsq. erat propo-  
tus, & annis iam amplius mille quingentis durauerat. Quin etiam lege diuina illorum auctoritas  
defendebatur, cum ex populo Dei excindi iuberetur, qui summi sacerdotis sententiæ spernere au-  
deret. Cæterum conditionaliter hæc auctoritate illos donarat Deus, vt nimirum ex lege sua de-  
us pronuntiarent, non pro suo arbitrio. Sic enim Malachias cap. 2. ait: Labia sacerdotis custodiant  
scientiam, & legem ex ore eius requirent. Quam conditionem cum ipsi neglexerent, vanus fuit au-  
ritatis sacerdotalis prætextus, & meritò contemni debuerunt ab omnibus: quod ipsi euentus  
idem propheta prædixerat. Quantò magis igitur hoc in nostris obseruari debet, quorū sacerdotum  
& omnis dignitas non alio, quam inani & fragili traditionum humanarum fulcro nititur?

Sacerdotes se-  
ipfos suo ore  
damnant.

Priusquam verò ab horum verbis discedamus, obseruari præterea debet, quam impudè-  
prio testimonio seipfos condemnent. Primò enim hoc nomine gloriantur, quod neminè sui ordinis  
beant, qui Christo credat. Ergo laudem querunt in scelere, & excidio digni fuerunt, qui Iudeo-  
rum in horum vnanimi consensu reuerent. Horum similes sunt, qui hodie incurabilem contumaciam  
euangelium abs se repellunt, sibi laudi ducunt, & veteres superstitiones nimis ambitiose  
Nec dubium est, quin illis quoq. hæc gloria magno constituta sit, nisi maturam agant penitentiam.  
Inerim facit hoc multum, ad doctrinam Christi commendationem, quod ipsi probari non possunt,  
totos pessimis affectibus dederunt. Hinc enim patet, eam cum vniuersis nihil commune habere,  
eam infelix mundus proscindat atq. diffamet. Deinde populum legis ignarum, & prouide  
tione dignum esse aiunt. Quod si verum est, cuius quæso culpam hanc fuisse dicemus? Nempe  
rum, qui populū in legis cognitione sedulo instituere debuerant? At sublata legis doctrina non  
ditionibus miseram plebem ab ipsis circumductam fuisse scimus, quæ sectarum causa fuerunt,  
Phariseos, Sadduceos & Essenos scinderentur, qui vnus & eiusdè fidei atq. religionis cultores  
debeant. Seipfos ergo accusent egregij isti antistites, dum veræ fidei & salutis doctrinam omnia  
inuicem facere volunt. Quis verò adeo stupidus est, qui non in istis nostri seculi antistitum  
agnoscat? Queruntur illi passim de euangelicæ doctrinæ progressu, quam nouam & sedulitatem  
cant: Populi item stoliditate accusant, qui doctoribus nouis tam facile fidem habeat, & vniuersi  
rum religione nouam fidei & cultus diuini formam sequatur. Et ne quid omittant, maximam  
mali causam in eos reijciunt, qui libros sacros nostro tempore in linguas vulgares transtulerunt.  
enim factum aiunt, vt rerum sacrarum imperij ex scripturarum lectione nouas & absurdas  
nes conceperint, quibus orbis Christianus in partium studia sit distractus. Neg. his contenti  
nouent & solenni cum pompa excommunicant omnes eos, qui meliora edocti ab istorū syneg  
cessionem fecerunt: & in posterum cauendum esse clamant, ne biblia vulgò legantur: & vt  
nostrorum lectione populus absterreatur. Sed liceat mihi patres Reuerendissimi, pauca  
agere. Si tam stolidus est populus, quam vos illum esse dicitis, cur non vestra vos pudet ignorare  
quid grauius dicam) qui illum tam turpiter hucusque neglexistis? Cur ecclesijs à vobis post  
rentibus muliones, agasones, stabularios & nequitia vestra ministros præstitistis? Cur sublata  
doctrina linguam peregrinam in sacros cætus inuexistis? Cur laicorum libros seculis im  
quas mædaci & erroris doctores vocat propheta? Cur vobis auctoribus sub nouo Testam  
est populi Dei conditio, quam olim sub Moise fuerit, quando libri sacri lingua vulgari extabant  
cuius priuato domi sua familiam in lege Domini licebat instituere? Cur non fidei Christianæ  
cipia fideliter traditis, vt horum notitia præmuniti rudiores impostorum dolis minus pat  
ad huc in populi ignorantia vestra tyrannidis præsidij constituitis? Deniq. cur ex eccl  
quales quales sunt, vestra culpa sunt? Respondete ad ista si potestis: aut si non potestis, culpam  
scite, & de ea emendanda serio cogitate. Nec enim verborū phaleris Deus decipitur, neq.  
ementito splendore terretur, quò minus in eos animaduertat, qui populum suum vel ip  
vel ab alijs seduci pariuntur. At nequicquam hæc illis dico, qui non minus quam olim Iudei  
nes admonitiones obduruerunt. Ad pios ergo reuertor, quos moneo, vt in veteri hoc

hoste fidei dominatores agnoscant, neq; ullis eorum clamoribus aut minis terreantur. Dissipat enim illorum consilia Dominus, ut postea audiemus: & licet illi maledicant, benedict tamen suis Deus, maledictio autem in illorum redibit capita, qui Christum omnis benedictionis auctorem in verbo & membris suis persequuntur.

Sed ad presentis loci historiam redeamus, qua docetur, ut minus hominis intercessio istorum impetum freperit, qui Christum iam absorpturi videbantur. Prodit enim vnus ex illorum ordine prater omnium expectationem, Nicodemus nimirum, qui (ut tertio Cap. vidimus) noctu ad Christum venerat, & ab eo in fidei vera principijs & humane redemptionis negotio probe institutus fuerat: & quamuis formidolosus adhuc illius causam nondum audeat palam suscipere, in hoc tamen incumbit, ut legum et publici iuris auctoritate sanguinaria istorum consilia interturbet. Nec enim Christo aperte patrocinatur, quin eius ne mentione quidem facit, sed modum agendi, quo procedebant, improbandum, illos officij admonet. Quo loco aliud exemplum Dei hostes suos ludificantis proponitur. Dixerant illi, nemine ex principibus & pharisaeis Christo credere. Et ecce occultus Christi discipulus est Nicodemus, quem et principem & pharisaeum fuisse constat. Accidit hoc frequenter tyrannis & ecclesie hostibus, ut inter suos familiares habeant eius doctrinam & fidei fautores atq; patronos, quam ipsi extinctam volunt. Sic Pharaos, cum de Israelitarum gente vel excindenda vel opprimenda & sub imperio suo continenda cogitaret, illius vindicem atq; liberatorem, Moysen, in sinu suo fouet, & nepotis loco educat. Sic Achab, cum prophetas Dei omnes ad necem quereret, Abdiam habet praefectum praetorio, qui illos in speluncis absconditos seruat & alit. Ita Nabuchodonozor ille Magnus, cum veri Dei templum vana cum vire excidisset, ecclesie membra per omnes Orientis prouincias longe lateq; dispersisset, rotasq; in hoc incumberet, ut Babylonicas superstitiones ad omnes populos propagaret, suis interea impensjs educari & in artibus bonis institui curat. Daniele m eiusq; socios, quorum studio verus Dei cultus postea feliciter propagatus est. Eadem posteris temporibus Romanorum Imperatorum fors fuit. Primus ecclesie hostes manus admovent Nero, & in Christi cultores crudelibus supplicijs grafsatur. Idem tamen inter aulicos suos habet verè credentes, quorum mentione Paulus facit in suis epistolis. Similiter cum Diocletianus & Maximianus aduersus Christum & ecclesiam eius conspirauissent, & per omnes Romani Imperij prouincias in pios immanibus tormentis sauirent, non possunt tamen Constantium cum filio Constantino tollere, quorum ille interea apud Britannos ecclesia tuebatur, hic vero postea cultus Deorum omnes evertit, & ecclesie pacem dedit. Iuliano item abolitus superstitiones volenti reducere militariunt Iouinianus & Valentianus, qui illius in Imperio successores & verae fidei defensores fuerunt. Possent his nostri seculi exempla connumerare, quae multa & praecleara vidimus, nisi satis nota essent. Discamus nos in hisce omnibus Dei potentiam agnoscere, & ex iisdem petamus consolationem, si quando omnes simul in ecclesia excidium conspirauisse videntur: neq; dubitemus posse Deum illius patronos & vindices ex hostium numero suscitare.

Ceterum Nicodemi nostri exemplum paulo diligentiorè consideratione mereatur, quae cum primis necessaria est ijs, qui similiter aperitis Christi hostibus conuersantur, & illis inseruiunt postquam veritatis cognitione sunt illuminati. Pleriq; enim istorum exemplo hoc turpissimè abutuntur, dum fidei dissimulatione, imò manifestam abnegatione huius praetextu excusant. Qui etiam dum sibijpsis mollior blandiuntur, ferè excusso numinis metu & verae pietatis sensu, paulatim ad superstitiones redeunt, quibus quae apud pios fecerunt fidei verae professione impiè polluant atq; prophanant. Hi ut isto praetextu comodius vtantur, Nicodemum laudibus magnificis euehunt, & tantum Christianum Aiacem & fidei acerrimum protectore ex eo faciunt, qui tamen in presenti actione non hominis verè Christiani, sed tantummodo viri politici & iusti iudicis exemplum praebuit. Quid enim pro Christo dicit, quod non similiter in causa furis aut latronis vel cuiuscunq; facinorosi dici possit, si iudices tumultuarie potius quam legitime in eo damnando procedere velint? Ita ergo nobis inspicendus est Nicodemus, ut quid in illo vituperari, quid è cetera laude mereatur videamus. Atqui vituperio plane dignum est, quod cum aliquè haberet cognitionis Christi gustu, illis tamen adherere pergit, quos iuratos Christi hostes esse, & aduersus eum dies noctesq; consulari sciebat. Nota enim sunt Dei verba, qui suos è saeculo impiorum exire iubet, ne immundum tangant qui ipsius vasa ferunt. Et Christus sui nominis confessionem exigis, & graue minatur supplicium ijs, quos sui & verborum suorum pudet. Quam verò

Nicodemus col leg-rum furor se opponit.

Quid in Nicodemus laude & quid vituperio dignum fuerit

Isaie 52.

fidei suae confessione hucusque Nicodemus edidit? Vel annon ipsum adhuc doctrinae Christi pulchritudinem eam profalsa & erronea exhiberi pariter, & ne ministrorum quidem ingenuitate excusatur, quod illam commendare ausi fuerant? Neque hinc mihi quisquam obijciat, multum ex Nicodemo veritate Christi & communem fidei causam rediisse, cum illius opera concilium illud cruentum disperserunt. Nam non ex euentu facta hominum aestimari debent, cum saepe immanissimorum scelera euentus magnum aliquid & publicum bonum pariat. Quod si fiat, non illorum aut bores, sed Dei bonitas & sapientia nos predicare decet, qui viris quoque nostris bene vult, ut ad sui nominis gloriae & maiestatis salutem faciat, quod à nobis praeter officium est factum. Ita in praesenti singulare opus Dei agnoscat, quod frigida haec Nicodemi actiuncula aliorum sanguinarios conatus interturbavit. Nisi enim manus huic negotio Deus adhibuisset, quid aliud obrinere poterat Nicodemus, quam ut Christus in Concilium productus audiretur? Quid verò hoc aliud erat, quam veritatis causam hostium officio subijcere? Est igitur Nicodemus reprehensione dignus, neque eius exemplum quicquam imitari poterit, qui cum fidei luce aliqua donati sint, hostium tamen castra sequuntur, & ut comodius tuerentur, & pudore ignobili impeditus hucusque peccaverit, non tamen consentit iniquis & impiis hostium Christi consilijs, sed occasione captat, qua illa interturbet. Hoc itaque in Nicodemo imitandum est, sed omnino discedere non licet, ne interea peccatis alienis communicent, aut ipsi etiam turpi dissimulatione veritatis causam prodant. At si rem omnem probe expendamus, constat maiori cum periculo coniunctum esse, aliquam inter hostes Christi de se verae fidei suspensione praeberere, quam professa fidei publice facta ab illis discedere. Consultius ergo nihil fuerit, quam illico pedem referre, & carnalium rationes audimus, idem nobis quod Petro ad prunas pontificias calefcenti contingat, Praeter quidem fidei & verbi sui semina inter media hostium consortia servare Deus, ut suo tempore fructum ferant, quod in Nicodemo etiam factum fuisse scimus: At quia quid de nobis futurum sit, nescimus, praesenti occasione nos vti decet, ne dum Dei bonitate ad peccandum abutimur, fidem nostram in periculum adducamus, & Deum tentando illius contra nos iram prouocemus.

Licet uni se Concilij opponere

Admonemur praeterea Nicodemi exemplo, licere ut pauci, imò etiam unus se conciliorum decretis opponat, quae iniqua esse & ad veritatis oppressionem tendere vident. Fecit enim hoc Nicodemus, & maiori cum laude fecisset, si maiori libertate fuisset usus. Fecerunt hoc ipsum alij multi, quibus in iudicium laudè immortalè sibi acquisuerunt. Elias certe ad montem Carmeli in publicis regni conspectibus non veritus est solus cum Baalis sacerdotibus quadringentis & quinquaginta congregatis, quos regis uxor & auctoritas tuebatur, & illius factum miraculo caelitus edito Deus probauit. Nec multum post eius exemplum secutus Micheas, pseudopphetis quadringentis sese opposuit, qui Achabo contra prophetam bellum molienti fausta omnia predicabant. Et in Ecclesiastica historia Paphnutius laudatur, quod in Nicena Synodo coniugij liberum usum asseruit & defendit, cum plerique ecclesiarum ministri ad liberatum adigere conarentur. Similis fuit Diui Athanasij constantia, qui cum ex Imperatoris decreto frequentes Synodi cogerentur, quae Nicenum Symbolum corrumpere aut impugnare ab eis, tamen illis sese opposuit, & in longinquis terris exulare potius voluit, quam impijs Conciliorum decretis subscribere. Possent huius generis exempla infinita adduci, quae nos in eum finem abseruare decet, ut ea illorum insolentiae & tyrannidi opponamus, qui hodie liberae ciuitates & populos, & florentissima regna, Romanensium Pontificum Concilij subijcere conantur, & nimis insolenter intolerabile facinus esse existimant, si qui se illis opponunt, & verbi diuini auctoritatem Conciliorum decretis praesferre audent. Sed de hac re alibi plura dicentur.

Nicodemus legis ignorantiam sacerdotibus exprobrat.

Nunc Nicodemi oratione videamus, qua arguè in ipsos retorquet crimè, cuius illi imperitiam & ignorantiam insimulabat, legis ignorantiam nimirum. Num (inquit) lex nostra iudicat homines, nisi prius ab ipso, & cognouerit quid faciat? Sensus verborum est: Rectè quidem in populo maiori è dicitur, & cognitione desideratis, neque inficior merito execrabiles ceteri, qui cum in eius notitia possent profusa hanc tamè turpiter & impie negligunt. Sed vobis etià atque etiam videndum erit, ne eadè culpa & turpitudine deprehendantur, si iudicia vestra aliter quàm lex Dei iubet instituat. Atqui lex nostra a consuetudine generatè cognoscere, tam paruum quàm magnū audire, nec aliquè non audita prius causam illius dicitur docet. Cur ergo vos Christi damnatis, & ut mortis supplicio dignum in vincula trahere conantur?

eum neg. ipsum coram audieritis, neq. eius causam inspexeritis qua decet diligentia? Et haec quidem de iuris administratione Nicodemus bene & satis fortiter pronunciat, quibus si fidei in Christu confessionem addidisset, & illius causam aperire defendisset, nihil in ipso desiderari amplius poterat.

Sunt ergo eius verba probe considerata iudicibus, ut ex ijs officij sui admoneantur. Vbi primo obseruabis quod dicit: Num lex nostra iudicat homine? Ad legem ergo illos remittit, ne se libera iudicandi potestate habere arbitrentur. Videtur autem ad illud respicere, quod scriptura iudicium omne non hominis alicuius, sed solius Dei esse docet. Quod si obseruent qui iudicij president, se ministros modo esse intelligunt, & proinde non sua placita, sed a Deo praescriptas leges sequuntur. Itaque non legitimi magistratus, sed intolerabiles tyranni sunt, qui sibi omne ius ita vendicant, ut non vere antur diceret. Sic volo, sic iubeo, sic pro ratione voluntas. Caterum ut secundum leges pronunciare possit iudex, pars veritatis audiat oportet. Vehementer enim peccant, qui accusatores auribus arctis & patenti bus audiunt, deinde vero suspicionibus et praedicijs praecipitatis, reos audire dedignantur: quo typom olim Apelles iudicem iniquum & caluniarioribus nimis additum artificiosum vitus est. Et merito commendatur Alexandri Magni apophthegma, qui cum in iudicio altera aure obruta esset, se illa reo liberam seruare aiebat. Nec tamen obiter auduisse sufficit, sed res ipsas diligenter inspicere, circumstantias omnes considerare, et ita causas expedere oportet. Est ergo in iudicijs perniciose admodum festinatio, qua multas sententias precipitatur, & cum maxime possent, tam causas cognoscere nolunt. Sequatur autem causam cognitione sententia que legitime auctoritate nitatur, & que cuius quod suum est redat. Haec qui non ostanter obseruat, in iudicijs publicis non facile aberrabit, & simul laudem merebitur non vulgarem.

Iudicij officia.

Quid autem Nicodemo haec dicenti respondent reliqui principes? Num crimen si bi obiectum diluunt? aut facti sui ratione reddunt? Nihil minus, sed amice monentem conuicio excipiunt. Num Galileus es? Ita vero vocabantur, Christi sectatores, adeoque ipsum Christum, ut propter publicam eius gentis infamiam omnibus suspectus et inuisus fieret. Et videtur ab his sua perulantia exemplum mutua esse Iulianus apostata, qui simili proteruita Christum solebat Galileum dicere, quem tamen postea conuictus victore fateri cogebatur. Est autem hoc magni innocentie Christi et sectatorum eius testimonium, quod non alia eis exprobrare possunt virulentissimi hostes, quam quae nullo cum scelere commissa sunt, & ipsorum potius iniquitate produnt, quam ut pijs aliqua dignam infamiae nota inurant. Ne tamen isti sine ratione Galileos diffamare videantur, argumentum proferunt eiusmodi: Nullus iniqua ex Galilea propheta prodijt: ergo Christus hic, cum Galileus sit, propheta haberi non debet. Et ut efficacius argumententur, ipsum Nicodemum quasi testem sistunt. Scrutare (inquiunt) & vide, quod a Galilea propheta non surrexit. Est tamen argumentum nimis ridiculum, ut mirum sit homines eruditos et exercitatos tam pueriliter hallucinari potuisse. Nam ut verum planè sit antecedens, num inde sequetur, Deum suam gratiam Galileis ita negauisse, ut ne in posterum quoque propheta aliquis ex illis prodire possit? Sed eiusmodi rationibus nitantur oportet, qui veritatem expugnare volunt, quam nihil magis inuictum est. Imò quia haec seipsam tueretur, hoc unum reliquum sit hostibus, ut conuictijs & ex vulgo corruptis suspicionibus illa imperitis rerum inuisam reddant. Ita hodie euangelij hostes odiosè nimis gentium viria aut veteres gentium inimicitias commemorant & inuisis nominibus suspectos faciunt, quos nullius criminis possunt conuincere. Sunt hi principum & pharisaorum istorum socij, nec dubium est quoniam ipsum Deum peccent, qui in illos quoque grauer animaduertent. Si enim Solomone teste, qui propter illud, factorem eius probro afficit: quanto magis, qui patriam & gentem alicui odiosè exprobrant, in ipsum Deum delinquant, quem omnium gentium creatorem & Dominum esse constat. At hic simul obseruabis, Nicodemum, etsi fidem in Christum egregie dissimulauerit, non potuisse tamen collegatum suorum odium atque conuicia virulenta effugere. Est enim tam impotens apud impios veritatis odium, ut ne minimam quidem pietatis vere speciem ferre possint. Quod fit, ut ferè ob res nullius momenti in periculum veniant, qui pro Christi causa & publica salute nihil audendum esse putauerunt. Exempla eius generis hodie passim occurrunt, quae docent, pacem veram & solidam ab ijs sperari non posse, qui veritatis odium semel animis suis conceperunt, & illud fouere pergunt. Quare tutissimum fuerit, in unum Deum respicere, & veritati ingenuè atque fortiter patrocinari.

Sacerdotes Nicodemum conuictijs excipiunt

Restat totius negotij finis quae paucis verbis Ioanes exponit. Profectus est quisq. in domum suam. Finis Concilij Itaque vnus hominis medijs & dissimulatores inexpectata oratio totius Concilij sanguinarios conatus ridiculus.

turbavit, ut post mutuas altercationes re infecta domū redeant, qui Christū simul cum doctrina  
 vno impetu expugnaturi videbatur. Elucet in hoc admirabilis Christi potentia, qua hostiū  
 occulte coercuit, imò eos excacavit, ut tam leui occasione inter se mutuo committerentur, qui ad  
 opprimendū conuenerant. Et sanè si hostiū potentiam, auctoritatē & dignitatē cum Christi  
 & ignobili specie conseras, diuina virtus hoc opus fuisse parebit. Docet autē locus hic, quā  
 tus sit Conciliorū, quae aduersus Christū & doctrinā eius congregantur. Ludificantur scilicet  
 no, ut vbi verba quadā inter se commutauerunt, vel iniurijs mutuis offensi, vel hostiū aduentu  
 vel pestis obrepentis metu perculsi dilabantur, qui sibi certā de Christo & ecclesia eius  
 mittebant. Falsū hoc olim non semel, ut veterum Conciliorū historiae testantur, & multa  
 neris à tempore restituti euāgelij per annos circiter quadraginta vidimus. Quod si quid  
 mittit Deus, hoc ad ecclesiae castigationē & emendationē facit, quae alioqui oronimio  
 rursus infici consuevit. Finis autē periculorū felix & laetus est, & his qui Deū diligunt  
 lus aiebat) omnia cooperantur in bonū. Simus ergo fortes in Iesu Christo, qui suis nunquam  
 quos pretioso sanguine suo redemptos pro peculio suo, imò pro fratribus & regni sui celestis  
 bus agnoscat. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

## CAPVT VIII.

## HOMILIA LXVI.

**I**esus autem profectus est in montē oliuarum. Et diluculo rursus ad  
 fuit in templo, & totus populus uenit ad eū, & sedens docebat eos.

**D**OMINVS et seruator noster Iesus Christus in praecedenti Cap. summā suae doctrinae  
 posuit, quae omnibus veram & aeternā salutem scientibus fontē gratiae Dei & ipsius  
 in se vno monstrat. Est haec promissio admodum praecleara atq; liberalis, cum qua  
 stum quoad speciem eius externam conseras, ex eo vix tale quid sperari potest. Ideo cam  
 plurimis cōfirmavit semper, & in praesenti habemus quae ad eius confirmationem faciunt. De  
 enim Ioannes prima huius Cap. parte duo Christi facta, quorū alterum publicum, alterū  
 dici potest; ex quibus luculenter apparet, ipsum fontem salutis vberimum esse, qui incomparabil  
 beralitate nobis omnia ea propinat, quae ad vitam veram consequendam necessaria sunt.